
CJJ04 Morfologie – seminář  

Úkoly na období 20. - 24. 4. 

 

 

1. Velká část adjektiv má vedle syntetických komparativů i komparativy analytické (např. 

výhodnější – více výhodný). Které typy adjektiv mají a) jen syntetické formy, b) jen analytické 

formy?      

 

2. U kterých slov je flexivní afix připojen k morfologicky komplexnímu základu? 

sezóny, beru, západka, utři, sezónními, slovník, sát, savci, mláďata 

 

3. Na základě uvedených příkladů generalizujte distribuci sufixů -ot(-a) a -ost, které oba 

derivují deadjektivní jména. 

novota, nahota, hluchota, slepota, čistota, jistota, černota 

novost, hloupost, podivnost, lákavost, lidskost, obslužnost, proveditelnost 

 

4. Která z l-ových participií lze analyzovat tak, že obsahují nulový kmen, tj. nulový tematický 

tematický sufix před -l? 

zažil, obživnul, obživl, hrabal, nakradl, umřel, pekl, prořeknul, přisál, bral, bránil, vyhmátl, 

prořekl  

 

5. Pro slovesa typu dělat platí, že infinitivní a minulý kmen jsou stejné. Pro které verbální 

typy tato shoda neplatí? 

 

    

      

 

 

 

 

  

3. Buňka 2.os.sg. v imperativním subparadigmatu má alomorfy -i a -Ø. Popište jejich 

distribuci. Lze ji analyzovat i pomocí morfonologického pravidla?          



  

 

 

 

 

 


